Município de Marco de Canaveses

1

EDITAL N º 45 /2024

Dr Nuno Vítor Diogo Pinto, Vice-Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses:
               TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 56º do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de setembro,

que a Câmara Municipal em sua Reunião Ordinária de 10 de maio de 2024, tomou as seguintes
deliberações as quais foram aprovadas em minuta, nos termos do artigo 92º do diploma acima referido.
1. Ata da reunião da Câmara Municipal nº 08/2024, realizada em 26 de abril de 2024, (cuja cópia foi
enviada a todos os membros deste Órgão), a qual, foi aprovada por maioria com uma abstenção do Sr.
Vereador Mário Bruno Magalhães.
Não vota a Senhora Vereadora, Isabel Maria Geraldes de Carvalho Santana, por não ter estado presente
na referida reunião, de acordo com o artigo 34º n.º 3 do Código do Procedimento Administrativo
aprovado pelo Decreto-Lei 04/2015, de 7 de janeiro.
2.  Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município do Marco de Canaveses e o
atleta, Ivan Silva.
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa nos termos apresentados a
celebrar entre o Município de Marco de Canaveses e o atleta Ivan Silva, para comparticipação do valor
de 1.200.00€ (mil e duzentos euros), para a execução do programa de apoio apresentado.
Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no
respetivo contrato.
3. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município do Marco de Canaveses e o
atleta, César Lima.
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do contrato-programa nos termos apresentados a
celebrar entre o Município de Marco de Canaveses e o atleta César Lima, para comparticipação do valor
de 600.00€ (seiscentos euros), para a execução do programa de apoio apresentado.
Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para assinatura no
respetivo contrato.
4. Atualização na designação de representantes da autarquia no Conselho Geral do Agrupamento de
Escolas de Alpendorada; (Doc. 5)
Deliberado por unanimidade aprovar como representantes desta autarquia no Conselho Geral do
Agrupamento de Escolas de Alpendorada, os seguintes elementos: Clara Marques, Vereadora da
Educação da Câmara Municipal do Marco de Canaveses; Domingos Neves, Presidente da Junta de
Freguesia de Alpendorada, Várzea e Torrão e Maria de Fátima Cerqueira, Presidente da Junta de
Freguesia de Vila Boa do Bispo.
5. Emissão de Declaração de Distrate de Hipoteca Voluntária constituída como garantia de boa execução
das obras de urbanização associadas ao processo de loteamento n.º 2/2020 com o alvará de loteamento
n.º 5/2021 - Lote n.º 05; (Doc. 6)
Deliberado por unanimidade aprovar a emissão de declaração de autorização de distrate de hipoteca
voluntária constituída, designadamente no lote n.º 5 nos termos da minuta em anexo, nos termos do
disposto no art. 54.º, n.º 4, b) e n.º 5 do RJUE (DL n.º 555/99 de 16/12/1999, na sua versão consolidada).
6. Aceitação de Doação do prédio urbano com o artigo matricial nº 2072 da freguesia de Soalhães
(antiga Junta de Freguesia de Soalhães), propriedade da Fábrica da Igreja Paroquial de Soalhães a favor
do Município; (Doc. 07)
Deliberado por unanimidade aceitar a doação, por parte da Fábrica da Igreja Paroquial de Soalhães, nos
termos da alínea j) do anexo 1 do artigo 33º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, bem como a
realização da respetiva escritura do prédio inscrito na matriz predial urbana sob o nº 2072 da freguesia
de Soalhães e descrito na Conservatória do Registo Predial de Marco de Canaveses sob a ficha nº 4534
da freguesia de Soalhães.
Mais se delibera dar poderes à Senhora Presidente da Câmara ou seu substituto legal para a outorga da
respetiva escritura.
7. Voto de Louvor; (Doc. 8)
Deliberado por unanimidade aprovar o Voto de Louvor ao marcuense Tiago Martinho Babo, atleta do

Município de Marco de Canaveses

2

Futebol Clube de Penafiel, pela conquista do Campeonato Nacional de Corrida de Montanha, na
vertente UP Down, da Federação Portuguesa de Atletismo.
O excelente desempenho desportivo da marcuense Tiago Martinho Babo, prestigia e dignifica o
Município do Marco de Canaveses.
Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo e
publicado no sitio da Internet em  www.cm-marco-canaveses.pt

Paços do Concelho do Marco de Canaveses, 14 de maio de 2024

O Vice-Presidente da Câmara Municipal

Dr. Nuno Pinto

http://www.cm-marco-canaveses.pt/

		2024-05-14T09:24:03+0100

		2024-05-14T09:24:07+0100
	Entidade: SCAP Autárquico  Administração Eleitoral. Na qualidade de: Vereador da Câmara Municipal de Marco de Canaveses. Subatributos:

		2024-05-14T09:24:15+0100